(9) Distinctionem.

(A) Ut ex persona quidem sua p o sterio r c re d ilo r  t r ig in t a  an n os, <y 

ipse post mortem debitoris possedit, opponat.

(») Voluerit, 

t j ) Habuit.

ik) Stipulationes cl promissiones vel pacla ponuntur.

[ I)  Accipiunt.

!«) Assolet.

• (  370 )
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actionibus uel ypolhecariis opponendarum incipiant. § Irnmo et illud 
proculdubio est. quod si quis eorum quibus aliquid debetur res sibi 
suppositas sine uiolenlia tenuit ("). per hanc detentionem interruptio 
sit preteriti temporis si minus effluxit, xxx. uel. x l . annis, et niulto 
magis quam si esset interruptio per conuentionem introducta cum lilis 
contestationem immittatur ea detentio. Set et si quis debitorum ad 
agnoscendum suum debitum secundam cautionem in creditorem expo
suerit tempora memoratarum prescriptionum interrupta esse uide- 
buntur quantum «ad priorem cautionem pertinet, et que scilicet inno- 
uala permansit tam in personalibus quam in ypolhecariis actionibus. 
Namque improbum est debitorem hunc contradicere qui ne sub 
occasione mortem (°) debitoris fiat secundam in eum supra eo debito 
cautionem exposuit. § In his enim promissionibus et legatis et aliis 
obligationibus que donationem per singulos annos uel menses aut 
aliquod singulare tempus continent tempora memoratarum prescrip- 
tionum non ab exordio talis obligationis. Set ab initio cuiuscumque 
anni uel mensis uel alterius singularis temporis computari mani
festum est. Nulla scilicet danda licentia uel ei qui iure emphileolico 
rem aliquam per. x l . uel quoscumque alios annos detinuerit dicendi 
ex transacto tempore dominium (p) in eisdem rebus quesilum esse, 
cum in eodem statu semper manere datas iure emphileolico res 
oporteat. Vel conductori siue procuratori rerum alienarum dicendi ex 
quocumque temporum curriculo non debere se domino uolenti post 
completa conditionis tempora recipere possessionem eam reddere <?>.

(n) T e n u e r it .

(o ) A c c u s a tio n e  in o ra e.

(p) D o m in iu m  s ib i.

(q ) D at. K a l.  D cce m b . Constantino]). Philoxeno et Probo Conss. (V, Cod. 

cit. p ag . 4 8 1 -4 8 2 ) .

( 5 7 7  )
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DE UINUTEO SEO S JIEHLM AD SACRO* .LOCOS PERTINEN TIU M  CONTRACTU.

Empliileoseos contractus sub hac obseruaiione sanclus conslilual 
locus. ul uiuo quidem co qui conlrahil. mancai omni modo emphi- 
leusis. Moirluo aulem co ad heredes eius Iransinillaluiv si forle filii 
sitii siue masculi siue femine, aul si nepoles sinl. siue neples. aul 
si uxor sii ud marilus. si specialiler mariti uel uxoris nomen 
expressum fueril. Alioquin ad aliam personam empliileoseos con- 
Iraclus non Iranseal. sei usque ad uilam conlrahenlium exlendalur. 
nisi filios liliasue. nepoles neplesue habeanl. §  Procedere aulem 
emphileosis debel. prius requisilione cum ornili uerilale alque subli- 
lilale liabila in reddilu eo quod ad id tempus fueril in quo ad sa- 
crosanclam ecclesiam res peruenissel. eiusque reddilus. sexla porcio 
rcinillalur ei qui emphileosin conlrahil. Sin aulem diminulus fueril 
ex aliquo casu reddilus predii duorum allerum sii. uel sub eorum 
reddilu qui lune inueniatur sine uila diminulione bis qui conlraxil 
accipial predium. uel ad conlraclum omnino non aecedal. Melius 
esl enim locare magis predia sanclorum locorum, quia sub huius- 
modi de minutionibus contractus empliileoseos facere. ^ Sin aulem 
ecclesiastici prò aslu emphileosis contrahatur preciosissimi quidem, 
sed lamen utilissimum redditum habentis non oporlel empliileoseos 
contractus ad reddilus quantitatem metiri. Sei extimatio pro aslu 
fiat, cl inspitialur redditus qui per uiginli annos comparari potest 
ex precio pro astu el lanium redditum dare se pacisciscalur his qui 
emphileosin contrahit. Ila lamen ut eliam in hoc non in perpetuum 
contractus exlendalur. set secundum obscruationem quam sumpsimus. 
Sciant auleni hii qui emphileosin contraxerint quod placito reddilus 
ab eis per biennium non dato licentia libera pre stalur sanclorum 
locorum aminislraloribus. et predia abstrahere e l ............

( Qui mellc fine U for/lio 18G.° del Registro. Ma fra questo ad
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il  187.° che g li fu seguilo, non e s is te 'relazione alcuna; giacché, 
mentre col primo s i lascia interrotta una disposizione legale re
golatrice delle enfiteusi dei beni de' sacri luoghi, col secondo 
si termina invece una sentenza, mercè cui si dichiara tributano 
della Curia Arcivescovile di Genova un manso di certo Pietro di 
Ruffino. Una tale sentenza fu già stampala nel Libro dei Giuri, 
voi. i .  N .  c c x l i i i ,  col. 217-218; ed a me è sembrato opportuno di 
renderla eziandio completa in questo luogo, desumendola da (ind
i ’ autentica fonte; e di riferirla in carattere corsivo sino al punto 
in cui viene ad incontrarsi col brano che si trova inserito nel pre
sente Codice).

Dum apud Sanctum Iiomulum in platea canonice. Vgo Januensis 
archiepiscopus cum sua-curia resideret. Ansaldus aurie. Obertus 
cancellarius, iudices prò curia constituti, laudauerunl quod mansus 
petri de ruffìno sil debitalis. indeque ipsum possidentes omne ius 
debitum curie omnemque conditionem annualim de celero reddant 
sicut celeri conuicini alias terras debilales tenentes. Hoc autem ideo 
fecerunt quia ipsum mansum tenentes super his in ius per curiam 
uocali. tandem uenirc contemprienles. ut rebelles et contumaces 
extiteranl. et maxime quia testium assertione cognouerunl id ipsum 
quondam per curiam Siri Januensis archiepiscopi prelaudalum esse, 
et possessionem. illius et ius ex eo competens curiam per longum 
tempus Imbuisse, exceplo de parte gandulfì sleche et gambetorte, 
qui tamen in iure confessi fuerunt ut supra legitur quondam iudi- 
calum fuisse. Quare ipsos condenipnanles. ul supra decreuerunl. 
laudanles ut sine coniradiclione ipsorum omniumque personarum per 
cos. ius omne ex eo eompelcns curia deinceps habeal alque possi
deat. Actum apud Sanclum Romulum. Millesimo, centesimo l x .  un. 
Indictione.............(lacuna). Mense decembris (*). Tesles. preposilus

( * )  Nel d ic em b re  del H tii cadeva l’ indizione lò.J cesarea, e la 12.» ge

novese.

( 379 )
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sancii laurenlii. Anselmus Bonifacius canonici. Phylippus lamberli. 
Anselmus pecia. Pelrus de picena. Rainaldus bucafura. ct alii quam- 
plures eiusdem loci.

LAUS CONTRA PREJIARTINOS DE SANCTO RO.MULO.

Dnm apud Sanclum Romulum in cùria canonice. Vgo Januensis 
archiepiscopus cum sua curia residerel. Ansaldus aurie. Oherlus 
cancellarius, iudices pro curia consliluli. laudauerunl ul quiequid 
descendentes ex qualuor filiis premarlini quoquo modo habenl uel 
lenenl per proprium aquislum uel super personas, sii debilale. 
Prelerea mulieres Iam premarlinas quam celeras allerius parentele 
condempnantes. a feudi benefìcio excluserunt. Nani cum iam diclus 
premarlinus anliquilus a quodam Janucnsi episcopo impelrassel 
quod quiequid ipse el qualuor sui lilii adquirerel. id prò feudo 
liberum et immune a dalione fodri uel alterius condilionis haberel. 
illis tandem ab hac luce subtractis, descendentes ex qualuor fìliis 
ipsius mulla conquesiuerunl el super apprehenderunt, de quibus 
occasione beneficii in personas predictorum tantum accepti nullam 
conditionem curie reddere uolebant. Rem mulieres tam premarline 
quam cetere, se ad feudi beneficium aliquam de iure comunionem 
habere putantes, id ipsum facere recusabant, quia igitur id bene
ficii premartino dumtaxat el qualuor suis filiis indultum fuisse con
stabat. quia eliam generalis feudi consuetudo mulieribus obslabal. 
nec quod specialiter cautum fuissel cum anliquilus daretur ul ad 
feminas quoque (ransmillerelur probabant, immo eciam quia pre- 
fatus archiepiscopus idoneis testibus apertissime probauil id quon
dam sententiam Syri Januensis archiepiscopi prelaudalum esse, id
circo prefali iudices supra memoratos memoralasque condempnantes. 
ut supra deereuerunl. laudantes ul tam de conquestis quam de su- 
perpensis. omne ius curie debitum reddant, mulieres eciam ut supra